
AREA GABINETTO DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-101.0.0.-2

L'anno 2021 il giorno 04 del mese di Febbraio il sottoscritto Speciale Marco in qualita' di 
dirigente di Area Gabinetto Del Sindaco, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  RINNOVO DELL’AFFIDAMENTO ALL’AGENZIA DI STAMPA ANSA DEI 
SERVIZI DI RICEZIONE DEI NOTIZIARI IN TEMPO REALE PER VIA TELEMATICA E 
DEI SERVIZI DI COMUNICAZIONE INTEGRATA – IMPEGNO DI SPESA (CIG 
Z032FFF87B)

Adottata il 04/02/2021
Esecutiva dal 04/02/2021

04/02/2021 SPECIALE MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA GABINETTO DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-101.0.0.-2

OGGETTO:  RINNOVO  DELL’AFFIDAMENTO  ALL’AGENZIA  DI  STAMPA  ANSA  DEI 
SERVIZI DI RICEZIONE DEI NOTIZIARI IN TEMPO REALE PER VIA TELEMATICA E DEI 
SERVIZI DI COMUNICAZIONE INTEGRATA – IMPEGNO DI SPESA (CIG Z032FFF87B)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

           Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai prin -
cipi dettati dal D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma de-
gli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Lo -
cali e il DLgs 126/2014;

Visto l'articolo 106 comma 3 bis della Legge 17/07/2020 n. 77 (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 180 in data 18 luglio 2020 - Suppl. Ordinario n. 25), con il quale è stato prorogato al 31 
gennaio 2021 il  termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il  periodo 
2021-2023, ulteriormente prorogata al 31/3/2021 con decreto del Ministero degli Interni (G.U. n. 13 
del 18/1/2021), autorizzando l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del 
TUEL;

 Visti:
-  l’articolo 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”;
-  il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n. 
118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” ;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esec-
utivo di Gestione 2020/2022;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l’art.36, c.2 – lett. a, del D.Lgs. 50/2016, modificato con Decreto Legislativo 76/2020, 
che, prevede che le amministrazioni possano procedere ad affidamenti diretti per servizi o forniture 
di importo, al netto dell’IVA, inferiori ad euro 75.000,00, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

           Premesso che la Civica Amministrazione, anche al fine di promuovere una più dif-
fusa conoscenza dell’attività istituzionale del Comune di Genova, ha definito come uno degli obiet-
tivi prioritari del proprio mandato, il potenziamento del rapporto con le agenzie di stampa nazionali 
ed internazionali  al fine di  una corretta ed efficace comunicazione alla cittadinanza attraverso i 
mass media;  

Considerato quindi utile avvalersi di un servizio di produzione informativa relativo all’attività di documenta-
zione giornalistica delle attività istituzionali svolte dalla Giunta e dal Consiglio Comunale sul territorio nazionale avva-
lendosi di un’agenzia specializzata nel settore;

Rilevata altresì l’esigenza di provvedere a fornire, anche all’interno della struttura comunale, informazioni sui  
fatti di attualità in campo amministrativo, giuridico, legislativo e politico istituzionale, in modo rapido e completo;

Dato atto che tali servizi sono stati fino ad oggi assicurati, nella maniera più completa, dall’Agenzia di Stampa 
ANSA in ragione della diffusione della stessa sul territorio nazionale ed estero; 

Valutati favorevolmente i servizi effettuati dall’Agenzia di Stampa ANSA, sia per la serietà e la puntualità fi-
nora dimostrate, che per i buoni risultati raggiunti;

Ritenuto che non esistano sul mercato altre agenzie che possano garantire un servizio qualitativamente compa-
rabile a quello fornito dall’Agenzia di Stampa ANSA, tenuto conto del numero di sedi presenti nel territorio e dell’am-
piezza dei prodotti offerti;

Considerato necessario quindi, anche al fine di mantenere gli attuali flussi di comunicazione, rinnovare diretta-
mente, l’abbonamento ad ANSA, per il primo semestre 2021, per i seguenti servizi: 

- Notiziario Generale su 7 postazioni (fisse e mobili)
- Notiziario Regionale per la Liguria su 16 postazioni (fisse e mobili), 
- Assistenza informativa
-  Servizio fotografico (n. 3 accessi) + diritto di pubblicazione, ad uso editoriale, fino ad un     massimo di 20 foto 

al giorno; 

        Valutato congruo il prezzo complessivo di euro 19.400,00 (IVA esclusa) per il primo semestre dell’anno 2021 
proposto nell’offerta presentata dall’Agenzia di Stampa ANSA tramite piattaforma Me.pa, allegata al presente provve-
dimento;

            Ritenuto pertanto di assegnare all’Agenzia di stampa Ansa (cod. benf. 1841), ai sensi del-
l’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  come  modificato  con  Decreto  Legislativo 
76/2020, la fornitura del servizio come sopra descritto, per l’importo complessivo di € 21.076,00 (di 
cui imponibile € 5.000,00 oltre Iva 22% pari a € 1.100,00 e imponibile € 14.400,00 oltre Iva 4% 
pari ad € 576,00), prevedendo l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle 
verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, come modificato con Decreto Legislativo 
76/2020; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



              Preso atto che le modalità di espletamento della trattativa e di gestione del conseguente 
contratto saranno disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura” e che il contratto 
con la Società aggiudicataria verrà stipulato in forma elettronica tramite firma digitale attraverso 
l’apposita modalità presente sulla piattaforma del Mercato Elettronico;

         Dato atto che:

- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, 
comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);  

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazio-
ne dell'art. 6bis della L.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di affidare all’Agenzia Nazionale Stampa Associata (ANSA) – cod. benf. 1841 – il servizio descritto in premessa 
per un importo pari a euro 21.076,00 (di cui imponibile € 5.000,00 oltre Iva 22% pari a € 1.100,00 e imponibile €  
14.400,00 oltre Iva 4% pari ad € 576,00) - CIG Z032FFF87B;

2) di impegnare, la somma di  € 21.076,00 (IVA compresa) al  capitolo 1195 del Bilancio 2021 -  c.di c. 60.6.29 – 
“Area Gabinetto Sindaco - Ufficio Stampa e Informazione Istituzionale - Servizi”– PDC 1.3.2.99.013”  - spesa da 
considerarsi in ambito istituzionale (IMP. 2021/5176);

3) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non è suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi;

5) di aver  verificato l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse  ai sensi dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990;

6) di demandare all’Area Gabinetto del Sindaco i successivi adempimenti di competenza, ivi com-
presa la stipula del relativo contratto che verrà effettuato tramite sottoscrizione digitale del docu-
mento redatto dalla piattaforma Mepa;

7) di demandare l’ordine e la liquidazione della fattura che verrà emessa dalla ditta, all’Area Gabi-
netto del Sindaco, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento mediante emissione di atto 
di liquidazione digitale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.L.gs 267/2000;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sui dati 
personali; 

IL CAPO DI GABINETTO

Dott. Marco Speciale

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-101.0.0.-2
AD OGGETTO: RINNOVO DELL’AFFIDAMENTO ALL’AGENZIA DI STAMPA ANSA DEI 
SERVIZI DI RICEZIONE DEI NOTIZIARI IN TEMPO REALE PER VIA TELEMATICA E DEI 
SERVIZI DI COMUNICAZIONE INTEGRATA – IMPEGNO DI SPESA (CIG Z032FFF87B)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


